- 1 -

１月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和７年１月22日（水）14時55分～15時44分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、田中委員、松尾委員

       事 務 局：野口こども教育部理事、真﨑教育総務課長、德永こども未来課参

事、福田学校教育課長、武富多様な学び支援室長、宮﨑学校教育

課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新しい学校づくり課教育

監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、溝上図書館・歴史資料館

長、古川こども未来課係長、福田こども未来課係長、草津教育総

務課長代理、杉原教育総務課主幹

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【松尾委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和６年12月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・1/21：武雄スポーツフェスタ2024表彰式・第65回郡市対抗県内一周駅伝大会結団式

  ・雄武町との児童交流 出発式：2/1(土)4:50～ 帰着式:2/5(水)19:00～

２ 令和７年度の学級数（１月10日の事前報告数、比較はR6.5.1現在）

  ・小学校：通常102(－1) 特支48(＋3) 計150(＋2)  児童数2,534(＋ 2)

  ・中学校：通常 35(－1) 特支19(＋2) 計 54(＋1)  生徒数1,237(＋16)

                            小中計3,771(＋18)

３ 国の動き

 ◎令和７年度政府予算案（別紙新聞記事）

  ・定数関係:Ｒ7から小４年教科担任、Ｒ8から中学校35人学級、中学校生徒指導拡充

  ・給与関係：教職調整額を令和12年度(2030)までに10％へ、R８.１月から5％へ

 ◎中央教育審議会への２つの諮問

  ・初等中等教育における教育課程の基準等の在り方（学習指導要領の改訂）

   ※新学習指導要領に基づく授業は令和10年度(2028)から順次開始する見込み

   １．標準授業時数を柔軟化するなど、学校の裁量の拡大

   ２．小中高を通じた「情報活用能力の抜本的向上を図る方策の検討

- 2 -

   ３．不登校や、特定分野で特に優れた才能がある児童生徒に対応するシステム構築

  ・多様な専門性を有する質の高い教職員集団の形成を加速するための方策

   １．社会の変化や学習指導要領の改訂等も見据えた教職課程の在り方

   ２．教師の質を維持・向上させるための採用・研修の在り方

   ３．多様な専門性や背景を有する社会人等が教職へ参入しやすくなるような制度

４ その他

  ・1/26：第71回全国文化財防火デーの火災防御訓練(武雄温泉楼門及び旅館街一帯)

  ・2/8～3/9 佐大･武雄市文化交流事業特別展:佐賀を動かす～鍋島茂義と佐賀藩政～

  ・2/7：市連Ｐとの教育懇談会 ・2/14～2/16：第65回郡市対抗県内一周駅伝大会

  ・今年度の教育委員会の予定：定例2/19(こども教育会議も) 臨時2/28 定例3/19

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

 第19号議案 武雄市保育所等給食費支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  (2) 報告事項

   ① 武雄市史編さん委員会「執筆員」の委嘱について

   ② 令和７年度学校閉庁日について

   ③ 図書館の選書について

   ④ 各課等からの行事報告

10 次回開催日程について

11 その他

12 閉会

- 3 -